
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2380 04 de Novembro de 2022  PG. 1/22

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

DECRETO MUNICIPAL Nº 479/2022
04 de novembro de 2022

SÚMULA: NOMEIA APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
e nos termos da Lei Complementar Municipal nº 080/2017, de 11/09/2017, e respectivas alterações,
considerando os aprovados no Concurso Público, realizado no dia 14.10.2018, em conformidade
com o Edital nº. 054/2018, de 30.08.2018, o Edital que homologou o resultado, e o Edital de
convocação nº 152/2022, de 27.10..2022,

DECRETA

Art. 1º - Fica nomeado para cargo público municipal, conforme relação abaixo, com o
respectivo cargo e vencimento:

CARGO:SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO

CLASS. NOME CLASSE NÍVEL

02 LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO GOA-5 0

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 04 DE
NOVEMBRO DE 2022.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QFTidQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2380 04 de Novembro de 2022  PG. 2/22

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

TERMO DE POSSE

Ao quarto dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, na
sala da Divisão de Pessoal da Prefeitura Municipal de Nova Londrina, Estado do
Paraná, na presença do Secretário de Administração Municipal e Prefeito Municipal, Sr.
OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO. Comparece o Sr. LUIZ GUSTAVO MAIOR
BONO, portador (a) do RG nº. 8.014.305-2 e CPF nº 038.161.959-11, aprovado (a) no
concurso público Edital 054/2018, conforme classificação obtida pelo Edital que divulga
o Resultado Final em 28 de dezembro de 2018, processo 611630/2018 para o cargo de
SECRETARIO ADMINISTRATIVO, toma posse no cargo referido pelo Decreto nº
479/2022 , cujo regime jurídico será regido na forma da Lei Municipal nº 1.091/93, de
26.02.1993 e suas respectivas alterações.

E assim, por se achar justo e empossado no cargo, firma
juntamente com os demais o presente termo de posse, para que surta os seus jurídicos
e legais efeitos.

Nova Londrina, 04 de novembro de 2022.

GERALDO PEREIRA DA SILVA OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Secretário Municipal de Administração Prefeito Municipal

ROSANA MARIA PEREIRA LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Técnica De Recursos Humanos Funcionário Empossado

Matricula. 5630-3

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QFTidQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2380 04 de Novembro de 2022  PG. 3/22

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1 de 2

DECRETO MUNICIPAL Nº 480/2022
04 de novembro de 2022

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, EM FAVOR DO ÓRGÃO
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE SAÚDE, CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 80.000,00,
PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO NA LEI ORÇAMENTÁRIA
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na
Lei Municipal 3.373/2021, de 20 de dezembro de 2021.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa
do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2022, no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil
reais), na seguinte dotação do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

10.302.0019.2042- ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS EM MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE
FONTE: 303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) – Exercício Corrente
339039: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (281)......................................R$ 80.000,00

==========
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.............................................................R$ 80.000,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º
deste Decreto, será realizada a anulação no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), na
seguinte dotação do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 –Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

10.302.0019.2042- ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS EM MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE
FONTE: 303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) – Exercício Corrente
339034: Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (279)....R$ 80.000,00

==========
TOTAL DAANULAÇÃO...........................................................................................................R$ 80.000,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QFTidQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2380 04 de Novembro de 2022  PG. 4/22

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

2 de 2

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos
artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº
3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes
Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.350/2021.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 04 DE
NOVEMBRO DE 2022.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QFTidQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2380 04 de Novembro de 2022  PG. 5/22

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 
 

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO PRESENCIAL 

 
PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL 
 

Processo nº. 230/2022  
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 127/2022 

Na presente licitação será dado tratamento diferenciado e simplificado para as Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte, com o objetivo principal de promover o desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal e 
regional em consonância com o caput do art. 47 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
alterações. 
Será considerado para este edital a seguinte abrangência: 
LOCAL - O limite geográfico do município; 
REGIONAL - Municípios integrantes do Consórcio Intermunicipal da Apa Federal do Noroeste do Paraná – 

COMAFEN 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO   RAMO DE HOTELARIA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, DESTINADOS A ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE NOVA 
LONDRINA-PR, conforme especificações no Anexo I do edital. 
Íntegra do edital a partir de 07 de novembro de 2022.   
Tipo de Julgamento: Menor Preço item  
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.  
Abertura da Sessão: 21 de novembro de 2022, às 09:00 horas. 
 

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ADMINISTRAÇÃO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 04 DE 
NOVEMBRO DE 2022. 

                   
                 GERALDO PEREIRA DA SILVA 

                 Secretário Municipal de Administração 
                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 
 
  

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QFTidQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2380 04 de Novembro de 2022  PG. 6/22

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Pr Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 357/2022

1 – PARTES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR.
CNPJ n°. 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA.
CNPJ nº 47.515.013/0001-67

2 - LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 116/2022.

3 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA CASA LAR “MENINO JESUS” DE NOVA
LONDRINA-PR, conforme especificações no Anexo I deste edital.

4 - VALOR: R$ 6.299,20 (seis mil, duzentos e noventa e nove reais e vinte centavos).

5 – PRAZO DE EXECUÇÃO: Os produtos deverão ser entregues em até 03 (três) dias da solicitação.

6 - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04/11/2022 à 04/11/2023.

7 - FORO: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 04 de novembro de 2022.

LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE
Secretária Municipal de Assistência Social

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QFTidQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2380 04 de Novembro de 2022  PG. 7/22

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Pr Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 358/2022

1 – PARTES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR.
CNPJ n°. 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: JOSÉ CARLOS PEREIRA DOS SANTOS MEI.
CNPJ nº 35.485.469/0001-42

2 - LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 116/2022.

3 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA CASA LAR “MENINO JESUS” DE NOVA
LONDRINA-PR, conforme especificações no Anexo I deste edital.

4 - VALOR: R$ 1.706,00 (um mil, setecentos e seis reais).

5 – PRAZO DE EXECUÇÃO: Os produtos deverão ser entregues em até 03 (três) dias da solicitação.

6 - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04/11/2022 à 04/11/2023.

7 - FORO: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 04 de novembro de 2022.

LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE
Secretária Municipal de Assistência Social

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QFTidQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2380 04 de Novembro de 2022  PG. 8/22

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Pr Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 359/2022

1 – PARTES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR.
CNPJ n°. 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: SUPER CASTELI EIRELI ME.
CNPJ nº 23.340.860/0001-70

2 - LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 116/2022.

3 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA CASA LAR “MENINO JESUS” DE NOVA
LONDRINA-PR, conforme especificações no Anexo I deste edital.

4 - VALOR: R$ 20.986,35 (vinte mil, novecentos e oitenta e seis reais e trinta e cinco centavos).

5 – PRAZO DE EXECUÇÃO: Os produtos deverão ser entregues em até 03 (três) dias da solicitação.

6 - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04/11/2022 à 04/11/2023.

7 - FORO: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 04 de novembro de 2022.

LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE
Secretária Municipal de Assistência Social

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QFTidQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2380 04 de Novembro de 2022  PG. 9/22

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Pr Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 360/2022

1 – PARTES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR.
CNPJ n°. 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: S.C. COMERCIAL EIRELI - ME.
CNPJ nº 20.758.465/0001-13

2 - LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 117/2022.

3 - OBJETO: Aquisição de equipamentos (Coifa de Exaustão), para fogão de 6(seis) bocas, para atender a
cozinha piloto da Rede Municipal de Ensino de Nova Londrina-PR, conforme projeto FNDE - Sistema de
exaustão.

4 - VALOR: R$ 12.577,98 (doze mil, quinhentos e setenta e sete reais e noventa e oito centavos).

5 – PRAZO DE EXECUÇÃO: Os equipamentos deverão ser entregues e instalados em até 20 (vinte) dias da
solicitação.

6 - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04/11/2022 à 04/11/2023.

7 - FORO: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 04 de novembro de 2022.

ROSELI CRISTINA MARINOTTI VAZ
Secretária Municipal de Educação

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QFTidQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2380 04 de Novembro de 2022  PG. 10/22

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

PORTARIA MUNICIPAL N.º 267/2022
04 de novembro de 2022

SÚMULA: DESIGNA SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do
Paraná, no uso das suas atribuições legais, e

Considerando Solicitação do Secretário Municipal de
Saúde;

RESOLVE

Art. 1º - Designar a Servidora Pública Municipal ALINE ALVES VARGA portador da cédula

de identidade RG nº 011.089.025-7-SSP/PR e do CPF nº 081.435.139-55,

ocupante do cargo de Cozinheira , matricula nº 419279, lotado na Secretaria

Municipal de Saúde do município de Nova Londrina, para exercer na Secretaria

Municipal de Educação, sem prejuízo de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QFTidQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2380 04 de Novembro de 2022  PG. 11/22

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO

Praça da Matriz, 261 – Fone (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

CNPJ Nº 81.044.984/0001-04
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

PORTARIA MUNICIPAL N° 268/2022
04 de novembro de 2022

SÚMULA: REVOGA PORTARIA Nº 195/2021, DE 25 DE
AGOSTO DE 2021.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio
Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1° - Revogar a Portaria nº 195/2021, de 25 de agosto de 2021, de
concessão de tide, da Servidora ALINE ALVES VARGAS – Matrícula nº 419279, publicada no
Diário Oficial nº 2092/2021 de 25.08.2021.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data do dia 01 de novembro de
2021, revogando as disposições em contrário;

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 04 DE
NOVEMBRO DE 2022.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QFTidQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2380 04 de Novembro de 2022  PG. 12/22

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 118/2022

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pela Secretária Municipal
de Educação, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial
nº.118/2022, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE EVENTOS COMEMORATIVOS ALUSIVOS AS FESTIVIDADES
NATALINAS E FINAL DE ANO - MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR, conforme especificações no
Anexo I do edital., homologando e adjudicando em favor da empresa:

FORNECEDOR: FRANCISCO JOSE FERRAZ RODRIGUES - CNPJ: 31.197.518/0001-90
Lote Ordem Descrição Unidade Quant. Valor

Unit. (R$)
Valor

Total (R$)
1 1 SHOW COM DUPLA MUSICAL,

CONTENDO: 02 CANTORES, 01 BAIXISTA,
01 VIOLINISTA, 01 BATERISTA E 01
GAITEIRO. O SHOW DEVERÁ TER INÍCIO
AS 22:00 HORAS E TER DURAÇÃO MÍNIMA
DE 2:30 HORAS; O PESSOAL (CANTORES,
BAIXISTA, VIOLONISTA, BATERISTA E
GAITEIRO) DEVERÃO SE APRESENTAR
EM ATÉ 2 HORAS ANTES DO HORÁRIO
MARCADO PARA INÍCIO DA PRESTAÇÃO
DOS SERVIÇOS, DEVIDAMENTE
EQUIPADO COM SEUS INSTRUMENTOS
MUSICAIS; A CONTRATADA DEVERÁ
CONDUZIR O REPERTÓRIO COM AS
MÚSICAS PREVIAMENTE COMBINADAS E
O RESTANTE BASEADO NA SUA
EXPERIÊNCIA; A CONTRATADA DEVERÁ
ACEITAR PEDIDOS DE MÚSICAS CASO
SAIBA E ACHE CONVENIENTE EXECUTÁ-
LAS; OS SERVIÇOS DEVERÃO SER
PRESTADOS NOS LOCAIS INDICADOS
PELO MUNICÍPIO.
O SHOW SERÁ PARA O DIA 09 DE
DEZEMBRO DE 2022.

UN 1 4.800,00 4.800,00

1 2 SHOW COM BANDA MUSICAL,
CONTENDO: 02 CANTORES, 01 CANTORA,
02 BAILARINAS, 04 MUSICOS
INSTRUMENTISTAS, 01 TECNICO DE SOM,
04 COMPONENTES DE EQUIPE DE
PRODUÇÃO E SOM CONTENDO:
P. A. 6X8 MESA DIGITAL 01V, CUBO DE
GUITARRA, CUBO DE BAIXO, 02
MICROFONES SEM FIO, 04 MICROFONES
COM FIO. ILUMINAÇÃO: 14 PAR LED, 8
MUVING, MÁQUINA DE FUMAÇA, CANHÃO
DE LED 3 WTS, CANHÃO DE LED LUZ
BRANCA, PAINEL DE LED MEDINDO 6X3

UN 1 15.500,00 15.500,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QFTidQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2380 04 de Novembro de 2022  PG. 13/22

METROS E GRID TRELIÇAS. O SHOW
DEVERÁ TER INÍCIO AS 22:00 HORAS E
TER DURAÇÃO MÍNIMA DE 3:30 HORAS; O
PESSOAL (CANTORES, BAILARINAS,
MÚSICOS, TÉCNICOS DE SOM, EQUIPE
DE PRODUÇÃO) DEVERÃO SE
APRESENTAR EM ATÉ 2 HORAS ANTES
DO HORÁRIO MARCADO PARA INÍCIO DA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS; A
CONTRATADA DEVERÁ CONDUZIR O
REPERTÓRIO COM AS MÚSICAS
PREVIAMENTE COMBINADAS E O
RESTANTE BASEADO NA SUA
EXPERIÊNCIA; A CONTRATADA DEVERÁ
ACEITAR PEDIDOS DE MÚSICAS CASO
SAIBA E ACHE CONVENIENTE EXECUTÁ-
LAS; TODAS AS DESPESAS RELATIVAS A
TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA,
MONTAGEM E DESMONTAGEM SERÃO
POR CONTA DA LICITANTE CONTRATADA.
A RETIRADA DOS
EQUIPAMENTOS/ESTRUTURAS DEVERÁ
SER REALIZADO EM ATÉ 12 HORAS APÓS
O TÉRMINO DO EVENTO, ONDE O
MUNICÍPIO NÃO SE RESPONSABILIZARÁ
POR QUALQUER DANO OU ROUBO DAS
MESMAS. A ESTRUTURA
(EQUIPAMENTOS E INSTRUMENTO
INERENTES A PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS) DEVERÁ ESTAR
DEVIDAMENTE MONTADA EM ATÉ 6
HORAS ANTES DO INÍCIO DO SHOW. OS
SERVIÇOS DEVERÃO SER PRESTADOS
NOS LOCAIS INDICADOS PELO
MUNICÍPIO.
O SHOW SERÁ PARA O DIA 10 DE
DEZEMBRO DE 2022.

1 3 SOM PARA O SHOW MUSICAL,
CONTENDO NO MÍNIMO: P.A.. 6X8 MESA
DIGITAL 01V, CUBO DE GUITARRA, CUBO
DE BAIXO, 02 MICROFONES SEM FIO, 04
MICROFONES COM FIO. ILUMINAÇÃO: 14
PAR LED, 8 MOVING, MÁQUINA DE
FUMAÇA, CANHÃO DE LED 3 WTS,
CANHÃO DE LED LUZ BRANCA, PAINEL DE
LED MEDINDO 6X3 METROS E GRID
TRELIÇAS. TODAS AS DESPESAS
RELATIVAS A TRANSPORTE,
ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, MONTAGEM E
DESMONTAGEM SERÃO POR CONTA DA
LICITANTE CONTRATADA. A RETIRADA
DOS EQUIPAMENTOS/ESTRUTURAS
DEVERÁ SER REALIZADO EM ATÉ 12
HORAS APÓS O TÉRMINO DO EVENTO,
ONDE O MUNICÍPIO NÃO SE
RESPONSABILIZARÁ POR QUALQUER
DANO OU ROUBO DAS ESTRUTURAS. OS
EQUIPAMENTOS/ESTRUTURAS
INERENTES A PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS, DEVERÃO ESTAR
DEVIDAMENTE MONTADAS EM ATÉ 6
HORAS ANTES DO INÍCIO DO SHOW. OS
SERVIÇOS DEVERÃO SER PRESTADOS
NOS LOCAIS INDICADOS PELO
MUNICÍPIO.

UN 1 4.000,00 4.000,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QFTidQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2380 04 de Novembro de 2022  PG. 14/22

OS SERVIÇOS DE SOM, SERÁ PARA O DIA
09 DE DEZEMBRO DE 2022

1 4 LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO
INDIVIDUAL, PORTÁTIL, COM MONTAGEM,
MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM,
EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR,
COM TETO TRANSLÚCIDO, DIMENSÕES
MÍNIMAS DE 1,16 DE FRENTE X 1,22 DE
FUNDO X 2,10 DE ALTURA, COMPOSTO
DE CAIXA DE DEJETO, PORTA PAPEL
HIGIÊNICO, PARA USO DO PÚBLICO EM
GERAL, SENDO OBRIGATÓRIA PARA A
CONTRATADA A SUCÇÃO DE EJETOS E
LIMPEZA SEMPRE QUE NECESSÁRIO E
SUA DESTINAÇÃO FINAL. INCLUSO
HIGIENIZAÇÃO COMPLETA DIÁRIA PARA
TODOS OS DIAS DA LOCAÇÃO, COM
TODOS OS PRODUTOS QUÍMICO, PAPEL
HIGIÊNICO, AROMATIZANTENDE
AMBIENTE, TRANSPORTE E MÃO DE
OBRA ESPECIALIZADA, CONTER
IDENTIFICADOR DE M OU F, PISO
ANTIDERRAPANTE, SISTEMA DE
FECHADURA LIVRE/OCUPADO. A
DESPESA COM TRANSPORTE DOS
BANHEIROS, PRODUTOS E
EQUIPAMENTOS PARA ENTREGA E
RETIRADA É DE INTEIRA
RESPONSABILIDADE DA LICITANTE
CONTRATADA; OS BANHEIROS DEVERÃO
SER INSTALADOS CONFORME
ORIENTAÇÃO DA CONTRATANTE. A
LICITANTE CONTRATADA É
RESPONSÁVEL POR QUALQUER
LIBERAÇÃO PERANTE QUAISQUER
ÓRGÃOS AMBIENTAIS; OS BANHEIROS
DEVERÃO ATENDER AS NORMAS DA
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS
TÉCNICAS – ABNT E O INSTITUTO
NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE
E TECNOLOGIA – INMETRO; A RETIRADA
DOS BANHEIROS DEVERÁ SER
REALIZADA EM ATÉ 12 HORAS APÓS O
TÉRMINO DO EVENTO, ONDE O
MUNICÍPIO NÃO SE RESPONSABILIZARÁ
POR QUALQUER DANO OU ROUBO DOS
MESMOS. OS BANHEIROS DEVERÃO
ESTAR DISPONÍVEIS EM ATÉ 6 HORAS
ANTES DO INÍCIO DO EVENTO. OS
SERVIÇOS DEVERÃO SER PRESTADOS
NOS LOCAIS INDICADOS PELO
MUNICÍPIO.
A LOCAÇÃO SERÁ PARA OS DIAS 09 A 23
DE DEZEMBRO DE 2022.

LOC 4 2.800,00 11.200,00

1 5 LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO
INDIVIDUAL ACESSÍVEL A PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA OU COM MOBILIDADE
REDUZIDA, PORTÁTIL, COM MONTAGEM,
MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM,
EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR,
COM TETO TRANSLÚCIDO, DIMENSÕES
MÍNIMAS DE 1,12 DE FRENTE X 2,30 DE
FUNDO X 2,10 DE ALTURA, COMPOSTO
DE CAIXA DE DEJETO, PORTA PAPEL
HIGIÊNICO, PARA USO DO PÚBLICO EM

LOC 1 3.200,00 3.200,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QFTidQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2380 04 de Novembro de 2022  PG. 15/22

GERAL, SENDO OBRIGATÓRIA PARA A
CONTRATADA A SUCÇÃO DE EJETOS E
LIMPEZA SEMPRE QUE NECESSÁRIO E
SUA DESTINAÇÃO FINAL. INCLUSO
HIGIENIZAÇÃO COMPLETA DIÁRIA PARA
TODOS OS DIAS DA LOCAÇÃO, COM
TODOS OS PRODUTOS QUÍMICO, PAPEL
HIGIÊNICO, AROMATIZANTENDE
AMBIENTE, TRANSPORTE E MÃO DE
OBRA ESPECIALIZADA, CONTER
IDENTIFICADOR DE M OU F, PISO
ANTIDERRAPANTE, SISTEMA DE
FECHADURA LIVRE/OCUPADO DESPESA
COM TRANSPORTE DOS BANHEIROS,
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA
ENTREGA E RETIRADA É DE INTEIRA
RESPONSABILIDADE DA LICITANTE
CONTRATADA; OS BANHEIROS
DEVERÃO SER INSTALADOS CONFORME
ORIENTAÇÃO DA CONTRATANTE. A
LICITANTE CONTRATADA É
RESPONSÁVEL POR QUALQUER
LIBERAÇÃO PERANTE QUAISQUER
ÓRGÃOS AMBIENTAIS; OS BANHEIROS
DEVERÃO ATENDER AS NORMAS DA
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS
TÉCNICAS – ABNT E O INSTITUTO
NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE
E TECNOLOGIA – INMETRO; A RETIRADA
DOS BANHEIROS DEVERÁ SER
REALIZADA EM ATÉ 12 HORAS APÓS O
TÉRMINO DO EVENTO, ONDE O
MUNICÍPIO NÃO SE RESPONSABILIZARÁ
POR QUALQUER DANO OU ROUBO DOS
MESMOS; OS BANHEIROS DEVERÃO
ESTAR DISPONÍVEIS EM ATÉ 6 HORAS
ANTES DO INÍCIO DO EVENTO; OS
SERVIÇOS DEVERÃO SER PRESTADOS
NOS LOCAIS INDICADOS PELO
MUNICÍPIO; A LOCAÇÃO SERÁ PARA OS
DIAS 09 A 23 DE DEZEMBRO DE 2022.

1 6 DIÁRIA DE LIMPEZA DE BANHEIROS
QUÍMICOS COM CAMINHÃO FOSSA. A
LICITANTE CONTRATADA SERÁ
RESPONSÁVEL PELO TRANSPORTE E
DESCARTE DOS DEJETOS, ONDE OS
MESMOS DEVERÃO SEREM FEITOS EM
CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO
VIGENTE QUE REGULAM A MATÉRIA; O
DESCARTE DOS DEJETOS DEVERÁ SER
FEITO EM ESTAÇÃO DE TRATAMENTO,
TUDO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO
AMBIENTAL. OS SERVIÇOS SERÃO
PRESTADOS ENTRE OS DIAS 09 E 23 DE
DEZEMBRO DE 2022.

DIARIA 14 600,00 8.400,00

1 7 LOCAÇÃO DE PALCO, MEDINDO 12X7
METROS COM TABLADO 1.90 METROS DO
CHÃO COM GRADIL E COBERTURA COM
LONA ANTI-CHAMA, ESCADA LATERAL
PARA ACESSO, COM CORRIMÃO. TODAS
AS DESPESAS RELATIVAS A
TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA,
MONTAGEM E DESMONTAGEM SERÃO
POR CONTA DA LICITANTE CONTRATADA.
A RETIRADA DO PALCO DEVERÁ SER

UN 1 11.000,00 11.000,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QFTidQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2380 04 de Novembro de 2022  PG. 16/22

REALIZADO EM ATÉ 24 HORAS APÓS O
TÉRMINO DO EVENTO, ONDE O
MUNICÍPIO NÃO SE RESPONSABILIZARÁ
POR QUALQUER DANO OU ROUBO DAS
ESTRUTURAS. DEVERÁ SER
DISPONIBILIZADO PROFISSIONAL
DEVIDAMENTE INSCRITO NO CONSELHO
COMPETENTE PARA ACOMPANHAR A
MONTAGEM E DESMONTAGEM DO PALCO
E FORNECER ANOTACAO DE
RESPONSABILIDADE TÉCNICA – ART,
RRT, TRT. A DESPESA COM TRANSPORTE
PARA ENTREGA E RETIRADA É DE
INTEIRA RESPONSABILIDADE DA
LICITANTE CONTRATADA. A ESTRUTURA
DEVERÁ ESTAR DEVIDAMENTE MONTADA
EM ATÉ 12 HORAS ANTES DA INÍCIO DO
EVENTO. OS SERVIÇOS DEVERÃO SER
PRESTADOS NOS LOCAIS INDICADOS
PELO MUNICÍPIO. A LOCAÇÃO DO PALCO
SERÁ PARA OS DIAS 09 E 10 DE
DEZEMBRO DE 2022

1 8 APRESENTAÇÃO MUSICAL COM
CANTORES REGIONAIS O SHOW
DEVERÁ TER INÍCIO AS 20:00 HORAS E
TER DURAÇÃO MÍNIMA DE 3:00 HORAS;
OS CANTORES DEVERÃO SE
APRESENTAR EM ATÉ 2 HORAS ANTES
DO HORÁRIO MARCADO PARA INÍCIO DA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS,
DEVIDAMENTE EQUIPADO COM SEUS
INSTRUMENTOS MUSICAIS; A
CONTRATADA DEVERÁ CONDUZIR O
REPERTÓRIO COM AS MÚSICAS
PREVIAMENTE COMBINADAS E O
RESTANTE BASEADO NA SUA
EXPERIÊNCIA; A CONTRATADA DEVERÁ
ACEITAR PEDIDOS DE MÚSICAS CASO
SAIBA E ACHE CONVENIENTE EXECUTÁ-
LAS; OS SERVIÇOS DEVERÃO SER
PRESTADOS NOS LOCAIS INDICADOS
PELO MUNICÍPIO. A LICITANTE
CONTRATADA SERÁ COMUNICADA 7 DIAS
ANTES DO EVENTO PARA TER TEMPO
HÁBIL PARA SE ORGANIZAR E PRESTAR
OS SERVIÇOS NO PRAZO DETERMINADO
PELA ADMINISTRAÇÃO. OS SERVIÇOS
DEVERÃO SER PRESTADOS ENTRE OS
DIAS 16 E 23 DE DEZEMBRO DE 2022.

UNI 3 2.000,00 6.000,00

1 9 APRESENTAÇÃO MUSICAL COM
CANTORES LOCAIS O SHOW DEVERÁ
TER INÍCIO AS 20:00 HORAS E TER
DURAÇÃO MÍNIMA DE 3:00 HORAS; OS
CANTORES DEVERÃO SE APRESENTAR
EM ATÉ 2 HORAS ANTES DO HORÁRIO
MARCADO PARA INÍCIO DA PRESTAÇÃO
DOS SERVIÇOS, DEVIDAMENTE
EQUIPADO COM SEUS INSTRUMENTOS
MUSICAIS; A CONTRATADA DEVERÁ
CONDUZIR O REPERTÓRIO COM AS
MÚSICAS PREVIAMENTE COMBINADAS E
O RESTANTE BASEADO NA SUA
EXPERIÊNCIA; A CONTRATADA DEVERÁ
ACEITAR PEDIDOS DE MÚSICAS CASO
SAIBA E ACHE CONVENIENTE EXECUTÁ-

UNI 11 800,00 8.800,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QFTidQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2380 04 de Novembro de 2022  PG. 17/22

LAS; OS SERVIÇOS DEVERÃO SER
PRESTADOS NOS LOCAIS INDICADOS
PELO MUNICÍPIO. A LICITANTE
CONTRATADA SERÁ COMUNICADA 7 DIAS
ANTES DO EVENTO PARA TER TEMPO
HÁBIL PARA SE ORGANIZAR E PRESTAR
OS SERVIÇOS NO PRAZO DETERMINADO
PELA ADMINISTRAÇÃO. OS SERVICOS
DEVERÃO SER PRESTADOS ENTRE OS
DIAS 9 E 23 DE DEZEMBRO DE 2022.

1 10 LOCAÇÃO DE TENDA 10X10 ESTRUTURA
METÁLICA COM LONAS ANTI-CHAMA,
TIPO PIRÂMIDE COM PÉ DIREITO CHAPA
FERRO 14 DE 15X15CM E 03 METROS DE
ALTURA, COBERTURA EM LONA
GALVANIZADA BRANCA, COM
FECHAMENTO LATERAIS. É DE INTEIRA
RESPONSABILIDADE DA EMPRESA
CONTRATADA A MONTAGEM E
DESMONTAGEM, COMO TAMBÉM
DESPESAS COM DESLOCAMENTO. A
EMPRESA CONTRATADA TAMBÉM É
RESPONSÁVEL PELA PARTE
ESTRUTURAL E COBERTURA, ONDE O
MUNICÍPIO SE ISENTA DE QUAISQUER
RESPONSABILIDADES DE EVENTUAIS
ACIDENTES E TRANSTORNOS
OCORRIDOS POR PARTE DA ESTRUTURA
E COBERTURA. TODAS AS DESPESAS
RELATIVAS A TRANSPORTE,
ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, MONTAGEM E
DESMONTAGEM SERÃO POR CONTA DA
LICITANTE CONTRATADA, DEVERÁ SER
DISPONIBILIZADO PROFISSIONAL
DEVIDAMENTE INSCRITO NO CONSELHO
COMPETENTE PARA ACOMPANHAR A
MONTAGEM/DESMONTAGEM DA
ESTRUTURA E FORNECER ANOTAÇÃO DE
RESPONSABILIDADE TÉCNICA –
ART/RRT/TRT NO ATO DA MONTAGEM. A
DESPESA COM TRANSPORTE PARA
ENTREGA E RETIRADA É DE INTEIRA
RESPONSABILIDADE DA LICITANTE
CONTRATADA. A ESTRUTURA DEVERÁ
ESTAR DEVIDAMENTE MONTADA EM ATÉ
12 HORAS ANTES DA INÍCIO DO EVENTO.
A RETIRADA DAS TENDAS DEVERÁ SER
REALIZADA EM ATÉ 24 HORAS APÓS O
TÉRMINO DO EVENTO, ONDE O
MUNICÍPIO NÃO SE RESPONSABILIZARÁ
POR QUALQUER DANO OU ROUBO DAS
ESTRUTURAS. A LOCAÇÃO DAS TENDAS
SERÁ PARA TODOS OS DIAS, DE 09 A 23
DE DEZEMBRO, ONDE AS MESMAS
DEVERÃO ESTAR DISPONÍVEIS.

UNI 5 2.800,00 14.000,00

1 11 TABLADO 10X5, COM 01 METRO DO CHÃO
E ESTRUTURA METÁLICA COM PISO EM
MADEIRA NAVAL É DE INTEIRA
RESPONSABILIDADE DA EMPRESA
CONTRATADA A MONTAGEM E
DESMONTAGEM, COMO TAMBÉM
DESPESAS COM DESLOCAMENTO. A
EMPRESA CONTRATADA TAMBÉM É
RESPONSÁVEL PELA PARTE
ESTRUTURAL E COBERTURA, ONDE O

UNI 1 4.500,00 4.500,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QFTidQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2380 04 de Novembro de 2022  PG. 18/22

MUNICÍPIO SE ISENTA DE QUAISQUER
RESPONSABILIDADES DE EVENTUAIS
ACIDENTES E TRANSTORNOS
OCORRIDOS POR PARTE DA ESTRUTURA.
TODAS AS DESPESAS RELATIVAS A
TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, ESTADIA,
MONTAGEM E DESMONTAGEM SERÃO
POR CONTA DA LICITANTE CONTRATADA
A ESTRUTURA DEVERÁ ESTAR
DEVIDAMENTE MONTADA EM ATÉ 12
HORAS ANTES DA INÍCIO DO EVENTO. A
RETIRADA DAS TENDAS DEVERÁ SER
REALIZADA EM ATÉ 24 HORAS APÓS O
TÉRMINO DO EVENTO, ONDE O
MUNICÍPIO NÃO SE RESPONSABILIZARÁ
POR QUALQUER DANO OU ROUBO DAS
ESTRUTURAS. A LOCAÇÃO DO TABLADO
SERÁ PARA TODOS OS DIAS, DE 09 À 23
DE DEZEMBRO, ONDE O MESMO DEVERÁ
ESTAR DISPONÍVEL.

1 12 LOCAÇÃO DIÁRIA DE JOGOS DE MESAS (1
MESA COM 4 CADEIRAS PLÁSTICAS)
CONTENDO 50 JOGOS TODAS AS
DESPESAS RELATIVAS A TRANSPORTE,
ALIMENTAÇÃO, ESTADIA, ENTREGA E
RETIRADA SERÃO POR CONTA DA
LICITANTE CONTRATADA OS JOGOS DE
MESAS DEVERÃO ESTAR DISPONÍVEIS
EM ATÉ 12 HORAS ANTES DA INÍCIO DO
EVENTO. A RETIRADA DOS JOGOS DE
MESAS DEVERÁ SER REALIZADA EM ATÉ
24 HORAS APÓS O TÉRMINO DO EVENTO,
ONDE O MUNICÍPIO NÃO SE
RESPONSABILIZARÁ POR QUALQUER
DANO OU ROUBO DAS MESMAS. A
LOCAÇÃO DOS JOGOS DE MESAS SERÁ
PARA TODOS OS DIAS, DE 09 À 23 DE
DEZEMBRO, ONDE OS MESMOS
DEVERÃO ESTAR DISPONÍVEIS.

DIARIA 15 250,00 3.750,00

1 13 ÁGUA MINERAL SEM GÁS - GARRAFA
COM 500 ML
OS PRODUTOS DEVERÃO SER
ENTREGUES EM ATÉ 3 DIAS APÓS A
SOLICITAÇÃO.

UN 100 2,30 230,00

1 14 REFRIGERANTE EM LATA DE 220ML
(SABORES DIVERSOS) PARA ATENDER
AS APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS OS
REFRIGERANTES DEVERÃO SER
ENTREGUES EM ATÉ 3 DIAS APÓS A
SOLICITAÇÃO.

UNI 50 4,00 200,00

1 15 LANCHE TIPO X - SALADA, CONTENDO
HAMBURGUER, PÃO DE HAMBURGUER,
MUSSARELA, PRESUNTO, ALFACE,
TOMATE, MAIONESE E MILHO VERDE. A
LICITANTE CONTRATADA DEVERÁ
OBEDECER RIGOROSAMENTE A
RESOLUÇÃO ANVISA RDC Nº 216/04 E
DEMAIS LEGISLAÇÃO QUE REGULA A
MATÉRIA, A QUAL DISPÕE SOBRE BOAS
PRÁTICAS PARA SERVIÇO DE
ALIMENTAÇÃO E OS PADRÕES DE
QUALIDADE CONFORME NORMAS DA
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, ONDE A ÁREA DE
ALIMENTAÇÃO DEVERÁ ESTAR SEMPRE
LIMPA E HIGIENIZADA. TODOS OS

UNI 30 20,00 600,00

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QFTidQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2380 04 de Novembro de 2022  PG. 19/22

INGREDIENTES UTILIZADOS NA
PREPARAÇÃO DOS LANCHES, DEVERÃO
SER OBRIGATORIAMENTE DE PRIMEIRA
QUALIDADE E SERVIDAS EM PERFEITAS
CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO, DE
HIGIENE E APRESENTAÇÃO. OS
PRODUTOS DEVERÃO SE APRESENTAR
LIVRES DE QUAISQUER SUBSTÂNCIAS
CONTAMINANTES, ODOR E SABOR
PRÓPRIO E COM A AUSÊNCIA DE
SUJIDADES, FUNGOS E BOLOR. OS
LANCHES SERÃO DESTINADOS AOS
COMPONENTES DAS APRESENTAÇÕES
ARTÍSTICAS OS LANCHES DEVERÃO SER
ENTREGUES EM ATÉ 1 HORA APÓS A
SOLICITAÇÃO, CONFORME QUANTIDADE
SOLICITADA.

1 16 MARMITEX TAMANHO G, COM A
SEGUINTE COMPOSIÇÃO MÍNIMA:
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM
DESCARTÁVEL DE ISOPOR COM TAMPA,
COM PESO MÉDIO DE 1.000 GRAMAS,
CONTENDO NO MÍNIMO; ARROZ, FEIJÃO,
UM TIPO DE LEGUME REFOGADO, CARNE
AO MOLHO (FRANGO OU BOVINA), CARNE
ASSADA OU GRELHADA (FRANGO,
BOVINA OU SUÍNA), UM OVO FRITO, UM
TIPO DE MASSA, UM TIPO DE SALADA
COZIDA E DOIS TIPOS DE SALADA CRUA.
A EMBALAGENS DEVERÃO SER
SEPARADAS (MARMITA E SALADA). A
LICITANTE CONTRATADA DEVERÁ
OBEDECER RIGOROSAMENTE A
RESOLUÇÃO ANVISA RDC Nº 216/04 E
DEMAIS LEGISLAÇÃO QUE REGULA A
MATÉRIA, A QUAL DISPÕE SOBRE BOAS
PRÁTICAS PARA SERVIÇO DE
ALIMENTAÇÃO E OS PADRÕES DE
QUALIDADE CONFORME NORMAS DA
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, ONDE A ÁREA DE
ALIMENTAÇÃO DEVERÁ ESTAR SEMPRE
LIMPA E HIGIENIZADA. TODOS OS
INGREDIENTES UTILIZADOS NA
PREPARAÇÃO DAS REFEIÇÕES, BEM
COMO SEUS COMPLEMENTOS, DEVERÃO
SER OBRIGATORIAMENTE DE PRIMEIRA
QUALIDADE E SERVIDAS EM PERFEITAS
CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO, DE
HIGIENE E APRESENTAÇÃO. OS
PRODUTOS DEVERÃO SE APRESENTAR
LIVRES DE QUAISQUER SUBSTÂNCIAS
CONTAMINANTES, ODOR E SABOR
PRÓPRIO E COM A AUSÊNCIA DE
SUJIDADES, FUNGOS E BOLOR. AS
MARMITEX DEVERÃO SER ENTREGUES
EM ATÉ 1 HORA APÓS A SOLICITAÇÃO,
CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA

UNI 30 20,00 600,00

Valor Total do Fornecedor: R$ 96.780,00 (noventa e seis mil, setecentos e oitenta reais).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 96.780,00 (noventa e seis mil,
setecentos e oitenta reais).

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QFTidQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2380 04 de Novembro de 2022  PG. 20/22

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, EM 03 DE NOVEMBRO DE 2022.

ROSELI CRISTINA MARINOTTI VAZ
Secretária Municipal de Educação

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QFTidQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2380 04 de Novembro de 2022  PG. 21/22

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 280/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 115/2022

A Secretaria Estratégica de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna
público com base no disposto do art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, a Dispensa de
Licitação nº. 115/2022 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente
processo, em favor da empresa HABITABR DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ nº.
18.033.901/0001-45, para a AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS E
MATERIAIS CIRURGICOS DESTINADOS A REDE HOSPITALAR DO MUNICÍPIO, no
valor total de R$4.106,80 (quatro mil, cento e seis reais e oitenta centavos).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QFTidQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2380 04 de Novembro de 2022  PG. 22/22

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

2

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 280/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 115/2022

A Secretaria Estratégica de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste
ato representada pelo Sr. Luiz Gustavo Maior Bono, ratifica a Dispensa de Licitação nº
115/2022, nos termos do Artigo 24 caput, inciso IV, respectivamente, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 115/2022
Contratada: HABITABR DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ nº. 18.033.901/0001-45
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS
CIRURGICOS DESTINADOS A REDE HOSPITALAR DO MUNICÍPIO.
VALOR: R$4.106,80 (quatro mil, cento e seis reais e oitenta centavos).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 04 DE NOVEMBRO DE 2022.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código QFTidQ neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2022-11-04T17:16:40-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




